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ÖZET. Bu çalışma, sera koşullarında yetiştirilen Erguvan bitkilerinin büyüme ve gelişimi üzerine farklı biyoçar 

çeşitlerinin etkilerinin belirlenmesi amacı ile yapılmıştır. Çalışmada mısır ve çeltik bitkilerinin hasat atıklarından 

üretilen biyoçar materyalleri kullanılmıştır. 1/1 oranında toprak ve turba karışımı bulunan saksılara %2 oranında 

mısır ve çeltik biyoçarı uygulanmış ve bitki büyüme ve gelişimleri takip edilmiştir. Deneme sonunda, bitki boyu, 

yan dal sayısı ve gövde çapı ölçümleri yapılmıştır. Biyoçar ilave edilen saksılarda yetiştirilen bitki boylarında, 

kontrol grubu saksılarında yetiştirilen bitki boylarına göre önemli ölçüde artış gözlemlenmiştir. Buna karşın her 

iki uygulamada da yan dal sayısında kontrol grubu göre azalma olduğu fakat bu azalmanın yapılan istatistik analize 

göre önemli bulunmadığı belirlenmiştir. Gövde çapının kontrol grubunda yetiştirilen bitkilerde, uygulama 

gruplarında yetiştirilen bitkilere göre önemli derecede arttığı kaydedilmiştir. 
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GİRİŞ 

Dünya genelinde hızlı nüfus artışı, düzensiz kentleşme, kaynakların bilinçsiz tüketimi gibi 

pek çok sorun doğanın hızla tahrip olmasına neden olmuştur. Bu sorunların sonucunda 

insanların hem fiziksel hem ruhsal olarak ihtiyaç duyduğu yeşil alan miktarında yüksek oranda 

azalmalar görülmüştür. Özellikle son yıllarda insanlarda bilinç düzeyinin artmasıyla beraber 

yeşil alanlara dolayısıyla süs bitkilerine verilen önem önemli derecede artmıştır. Özellikle 2. 

Dünya Savaşı’ndan sonra süs bitkileri ülkeler için ticari değeri yüksek ürün grupları içerisine 

girmiştir [1]. 

Dünya genelinde olduğu gibi Türkiye’de de süs bitkileri sektörüne verilen önem hızla 

artmaktadır. Hem kamusal alanlarda hem de özel alanlarda yeşil alanlara verilen önem arttıkça 

süs bitkilerine duyulan ihtiyaç da artmıştır [2]. Türkiye’de süs bitkisi üretimi için girişimler her 

ne kadar artmış olsa da üretim miktarı henüz ihtiyacı karşılatacak nitelikte değildir. Talebin 

üretimden fazla oluşu, ülkeyi süs bitkileri temini için dışarıya bağlı kılmaktadır. Süs bitkileri 

ihtiyacını ithalat yolu ile karşılamak ise büyük bir maliyet gerektirir. Örneğin; süs bitkileri 

ithalatı için 2018 ve 2019 yıllarında süs bitkileri ithalatı için ayrılan bütçe sırasıyla 60 milyon 

$ ve 43 milyon $’ dır. Ülkemizde, süs bitkileri üretimi için ayrılan sermayenin yetersiz oluşu, 

mekanizasyon sisteminin yaygın olmayışı, üretim tekniklerinin yetersiz oluşu gibi sorunlar 

nedeniyle süs bitkileri üretimi için ekolojik koşulların çok uygun olmasına rağmen üretim sınırlı 

kalmaktadır [3]. Ülkemizde üretimin arttırılması ve kaliteli fidan üretimi için tekniklerin 

geliştirilmesi ülke ekonomisi için büyük önem taşımaktadır.  

Daha sağlıklı ve verimli fidan üretimi yapabilmek için yetiştirme ortamı içerisine biyoçar 

ilave edilmesi iyi bir yöntem olmaktadır. Biyoçar organik atıkların, 2500C veya daha yüksek 

sıcaklıklarda, oksijensiz ya da az oksijen bulunan ortamda yakılması sonucu ortaya çıkan 

materyaldir. Bu materyale biyokömür de denilmektedir [4]. Biyoçar kullanılarak 
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gerçekleştirilen deneme sonuçlarına göre bu materyalin, toprak düzenlemede etkili olduğu, su 

tutma kapasitesini arttırdığı, karbon stabilitesinin yüksek olduğu ve besin elementlerinin 

tutumuna katkı sağladığı kaydedilmiştir [5,6,7]. Biyoçarın su ve besin elementlerinin 

tutulmasına katkı sağlamasının negatif yüklü bir materyal olmasından kaynaklı olduğu 

düşünülmektedir [8]. Ayrıca biyoçarın atmosferik karbonu azalttığı, bitki verimini önemli 

ölçüde yükselttiği belirlenmiştir [9]. Biyoçarın bitki gelişimine katkı sağlaması sebepleri 

arasında, bu materyalin topraktaki patojenleri baskılama ve fitotoksike organik molekülleri 

absorbe etme özelliklerinin etkili olduğu düşünülmektedir [10,11]. 

Çalışma, farklı biyoçar çeşitleri kullanımının, Türkiye’de süs bitkisi olarak sıklıkla 

kullanılan Erguvan bitkisinin büyüme ve gelişimine katkısını belirlemek amacı ile 

tasarlanmıştır. Çalışma, ticari değeri yüksek olan süs bitkileri sektörü için daha verimli ve 

sağlıklı fidan üretimine katkı sağlamayı hedeflemektedir. 

 

 

MATERYAL VE YÖNTEMLER 

 

Çalışmada bitki materyali olarak, kullanımı oldukça yaygın Erguvan (Cercis siliquastrum) 

bitkisi tercih edilmiştir.  Bu bitki baklagiller grubunda yer alır, kışın yapraklarını döker, 

yaklaşık 10 m yüksekliğe ulaşan çalı veya küçük ağaç olarak sınıflandırılabilir. Anavatanı 

güneydoğu Avrupa ve batı Asya’dır [12,13]. Çalışmada torf içerisinde yetiştirilen çöğürler 

kullanılmıştır. Torf içerisinde yetiştirilen ve 2-3 yapraklı hale geldiklerinde yetiştirme 

ortamlarına alınan çöğürlerin yaklaşık aynı boyda olanları seçilerek deneme kurulmuştur. 

Deneme kontrol grubu (1/1 oranında torf/turba karışımı), mısır biyoçarı (1/1 oranında torf/turba 

karışımı + %2 mısır biyoçarı) ve çeltik biyoçarı (1/1 oranında torf/turba karışımı + %2 çeltik 

biyoçarı) yetiştirme ortamlarında gerçekleştirilmiştir.  

 

Tablo 1. Çalışmada kullanılan toprağın özellikleri 

Toprak Özellikleri Analiz Sonucu Değerlendirme Sınır Değeri 

pH Saturasyon Çamurunda 7,63 Hafif alkali 6,5-7,5 

% Kireç 68,81 Çok kireçli 5,0-15,0 

% Tuz Saturasyon Çamurunda 0,017 Az tuzlu 0,0-0,15 

% Organik Madde 1,55 Orta 3-4 

Yarayışlı (kg/da) Potasyum 

(K2O) 55,87 Yeterli >30 

Fosfor (P2O5) 1,51 Yetersiz >13 

Bünye Sınıfı Killi tınlı 

Yarayışlı 

Mikro 

element 

(mg/kg) 

Çinko 0,369 Yetersiz >1 

Demir 5,54 Yeterli >4,5 

Mangan 2,521 Yeterli >1 

Bakır 0,412 Yeterli >0,2 

 

Çalışmada kullanılan biyoçar için ana materyal olarak mısır ve çeltik bitkilerinin hasat 

atıkları kullanılmıştır. Elde edilen bu organik atıklar, kurutulduktan sonra (hava kuru), 0,5 mm 

büyüklüğünde öğütülüp, özel hazırlanmış krom çelik kaplarda, kül fırını içerisinde 500 oC’de 

yavaş proliz işlemi uygulanarak biyokömür haline getirilmiştir (Şekil 1 ve Resim 1). Biyoçarla 

ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, yüksek sıcaklıkta üretilen biyoçar materyallerinin daha 

yüksek yüzey alanlarına sahip olduğu ve biyoçar uygulamaları ile ilgili yapılan çalışmaların 
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büyük çoğunluğunda piroliz sıcaklığı 500 oC seçildiği için bu çalışmada da biyoçar üretimi 500 
oC sıcaklıkta gerçekleştirilmilştir [14,15,16,17]. Yapılan çalışmalarda bitki için elverişli 

optimum biochar dozunun %2 olduğu düşünüldüğünden çalışmada bu doz denenmiştir[18].  

 
Şekil 1. Biyokömür üretiminde kullanılan piroliz ünitesinin gösterimi 

 
 

 
 

Resim 1. Biyokömür üretimi için özel imal edilmiş kabın kül fırını içerisindeki 

görüntüsü 

 
 

Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre her tekerrürde 5 bitki olmak üzere 4 

tekerrürlü olarak hazırlanmıştır. 2 lt’lik saksılar içerisinde birer adet bitki kullanılarak 

hazırlanan çalışma Gaziosmanpaşa Üniversitesi Tarımsal Uygulama ve Araştırma Merkezine 

ait serada yürütülmüştür. Su ihtiyaçları oldukça bitkiler düzenli olarak sulanmıştır. Saksı 

karışımlarında 1/1 oranında toprak/turba karışımı olduğu için, turbadaki besin miktarının yeterli 

olacağı düşünülerek ilave gübreleme yapılmamıştır. Deneme başlatıldıktan 3 ay sonra 

havanında soğumasıyla beraber gerekli ölçümler yapılarak deneme sona erdirilmiştir. Elde 

edilen sonuçlar varyans analizi ile analiz edildikten sonra uygulama ortalamaları Duncan çoklu 

karşılaştırma testi ile karşılaştırılmıştır. İstatistik analizler SAS paket programı kullanılarak 

yapılmıştır.  
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BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

Yetiştirme ortamlarından biyoçar ilaveli olan her iki ortamda da yetiştirilen bitkilerde bitki 

boylarında, kontrol grubunda yetiştirilen bitki boylarına göre önemli artış gözlemlenmiştir. 

Kontrol grubu saksılarında yetişen bitkilerin boyu 3,6375 cm olurken, %2 çeltik biyoçarı 

eklenmiş saksılarda yetişen bitkilerin boyu 5,675 cm’e, %2 mısır biyoçarı eklenmiş saksılarda 

yetişen bitki boyları ise 6,3625 cm ulaşmıştır. Bu sonuç her iki biyoçar uygulamasının bitki 

boyunda önemli artışa neden olduğunun göstergesidir. Yan dal sayısı ele alındığında 

uygulamaların istatistiksel olarak önemli bir etkisinin olmadığı buna rağmen uygulamaların yan 

dal sayısında azalmaya sebep olduğu belirlenmiştir.  Kontrol grubunda 4,8 olarak kaydedilen 

yan dal sayısı, çeltik biyoçarı grubunda 3,93, mısır biyoçarı grubunda 3,787 olarak 

kaydedilmiştir. Ölçülen gövde çaplarına bakıldığında her iki biyoçar uygulamasının da kontrol 

grubuna göre gövde çapını azalttığı, en yüksek gövde çapının 2,005 cm olarak kontrol grubunda 

yetiştirilen bitkilere ait olduğu gözlemlenmiştir. Gövde çapı mısır biyoçarı uygulamasında 

1,2075 cm, çeltik biyoçarı uygulamasında da 1,1025 cm olarak ölçülmüştür. Gövde çapında 

uygulama gruplarında görülen azalış istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (Tablo 2). 

 

Tablo 2. Farklı yetiştirme ortamlarının Erguvan bitkisinin gelişimi üzerine etkisi 

Uygulamalar Bitki Boyu Yan Dal Gövde Çapı 

Kontrol 3,6375 a 4,8 a 2,005 b 

%2 mısır biyoçarı 6,3625 c 3,787 a 1,2075 a 

%2 çeltik biyoçarı 5,675 b 3,93 a 1,1025 a 

 

Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemli değildir (p<0.05) 

 

Deneme boyunca gübreleme yapılmadığı halde bitkilerin yetişme ortamlarının tamamında 

sağlıklı büyüme ve gelişim göstermesinin sebebinin saksı karışımlarında bulunan turbada 

yeterli besin elementlerinin bulunmasından kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Biyoçar ilaveli 

saksılarda sadece bitki boyunda önemli artış gözlemlenmesine rağmen bitkilerin genel 

durumları değerlendirildiğinde her iki biyoçar uygulamasının bitki büyüme ve gelişimini 

önemli oranda desteklediği söylenebilir. Bu sonuca benzer olarak, marul bitkisi kullanılarak 

yapılan çalışma sonucunda biyoçar kullanımının bitki büyüme ve gelişimini önemli derecede 

arttırdığı kaydedilmiştir [19]. Çalışma sonucuna paralel olarak, yetiştirilen bitki türüne, biyoçar 

yapımında kullanılan materyale, uygulama dozuna ve bunun gibi farklı etmenlere bağlı olarak 

değişmekle birlikte biyoçar kullanımının bitkilerin büyüme ve verim parametrelerini arttırdığı 

yapılan çalışmalarla belirlenmiştir [20, 21, 22, 24]. Uygulama gruplarında kontrol gruplarına 

göre bitki boylarında önemli artış olmasına rağmen çap ve yan dal sayısında artış 

görülmemesinin biyoçar çeşit veya dozundan kaynaklı olabileceği düşünülmektedir. Fakat bitki 

boylarında önemli artış olduğu için bitki çapında artış olmayışı beklenen bir durumdur. 

Uygulama gruplarının her ikisinde de yetiştirilen bitkilerin kontrol grubuna göre önemli ölçüde 

uzun olmaları ile birlikte çok daha sağlıklı göründükleri için biyoçar uygulamalarının bitki 

büyüme ve gelişimini arttırdığı rahatlıkla söylenebilir.  
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SONUÇ 

Çalışma sonucunda elde edilen verilere göre süs bitkisi fidanı üretiminde verim ve kaliteyi 

arttırmak için yetiştirme ortamlarına biyoçar ilave edilmesinin iyi bir yöntem olacağı 

belirlenmiştir. Biyoçar kullanımı, bu materyalin bitki büyüme ve gelişimini arttırmasının yanı 

sıra atık organik materyallerin de tekrar kullanıma kazandırılması özelliklerinden ötürü 

sürdürülebilirlik için önemli bir adım olacaktır. Yüksek maliyetli çözüm önerileri yerine 

organik atık materyallerin değerlendirilmesi sonucu elde edilen materyalleri kullanmak 

ekonomik olarak da ülkeye katkı sağlar nitelikte olacaktır. 

Yapılan çalışmada kullanılan biyoçar çeşit ve dozları her ne kadar bitki büyüme ve 

gelişimine katkı sağlamış olsa da kullanılan biyoçarın yapıldığı materyal, yapılma sıcaklığı, 

kullanım dozu gibi faktörlerin bitkiye etkisinin farklılık gösterebileceği unutulmamalıdır. Bu 

yüzden biyoçar materyalinin kullanılarak yapılacağı çalışmalara ağırlık verilmesi, farklı çeşit 

ve dozların denenmesi gerektiği düşünülmektedir. Yapılacak çalışmalarla, en uygun çeşit ve 

dozların belirlenmesi sonucu daha verimli ve kaliteli fidan üretimi için önemli bir adım atılmış 

olacaktır. 
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